

Извештај о раду Актива/Подружнице Београд за 2024. годину

- Први састана Актива града Београда одржан је у фебруару 2024.
- Други састанак Актива географа Београда одржан је 13.04.2024. у ОШ “Павле Савић”

Састанак је одржан у току градског такмичења из географије. Председница београдског Актива географа Невена Влајић је говорила о значају чланства у СГД-у, представила је предстојећи 6. Конгрес географа који је планиран на Златибору од 29–31. августа 2024. године, теме које ће бити као и неке од предавача. Друштво је за чланове Извршног Одбора изабрало Невену Влајић из ОШ „Светозар Марковић“ и Јелену Томић из ОШ „Иво Андрић“. На овом састанку је предложено да председница београдског Актива буде Данијела Ћирковић, што је већином гласова усвојено.

- Републичко такмичење школске 2024/2025. године је одржано 12. маја 2024. године у ОШ „Вук Караџић“ у Пожаревцу. Друштво је организовало превоз аутобусом за наставнике и децу из Београда.
- Позивање наставника да се учлане у СГД

Крајем јуна 2024. године, послат је позив свим основним и средњим школама на територији града Београда да се придруже нашој заједници, да остану/постану чланови СГД-а и да омогућимо опстанак нашег Друштва.

- Оснивачка седница Подружнице Београд је одржана 5.11.2024. године. Записник са састанка, који је био усклађен са претходно одржаним састанком ИО СГД, прилажем као део овог извештаја.

Дневни ред:

1. Оснивање Подружнице географа Београда, избор потпредседника
2. Конгрес на Златибору
4. База питања и збирка задатака
4. Обука и апликација за ГИС
5. Екскурзије
6. Вебинари
7. Нови сајт Друштва
8. Географска олимпијада
9. Изборна Скупштина СГД-а

1. Данијела Ћирковић, председница АГБ упознала је присутне да је одлуком ИО СГД, а на основу прикупљених 20 гласова чланова актива што је предвиђено Статутом друштва,

наш Актив прерастао у Подружницу. Председница је упознала присутне професоре са Статутом подружнице. Очекујемо да ће се и многе друге колеге учланити. За потпредседницу је изабрана Ангелина Јефтић из СШ “Црњански”.

2. Колеге које су учествовале на Конгресу на Златибору поделиле су добре утиске о организацији и препоручиле будуће Конгресе као вид усавршавања.

3. База питања за такмичења остала је празна и поред два продужена рока у којима су наставници позвани да шаљу своја питања. Јасна Перић из 6. београдске гимназије, чланица комисије за израду завршних тестова, сматра да комисија треба да буде мешовита, састављена од наставника из основних и средњих школа и са факултета. Да питања на такмичењима често превазилазе ниво основне школе, а да на завршним тестовима имамо доста заинтересованих ученика, па треба неговати базу наставника и ученика. Сматра и да Јелена Томић, која је у ИО СГД задужена за наставу, није у сукобу интереса ако ради на тестовима сада, када нема децу на такмичењима, а да би наставници могли да прегледају тестове на градском такмичењу у Београду, као што је пракса у другим местима. По Статуту Друштва, састављачи могу да буду само универзитетски професори, сви су се сложили да тај део треба променити. Комисија треба да се формира до краја године.

Илија Лазич, професор у Приватној гимназији „Стефан Немања“ сматра да катедра за методiku треба више да буде укључена. Осим професорке Анђелковић, ту су др С. Јовановић, др Љ. Живковић која је пред пензијом и Ивана Ђорђевић која је до недавно била наша колегиница и постизала резултате са ученицима у основној школи, а сада је на докторским студијама. Тестове састављају запослени на катедри за регионалну и друштвену географију, док се методика не цени довољно.

Богдан Ивковић из 9. београдске гимназије, говорио је о томе да су пријемни испити за специјализована одељења лаки. Полажу се историја и географија, мали је одзив. Управо је изашла прва генерација -11 ученика, друга има 13, трећа 16 (исписивали су се, падали, има их 13), четврта 19 и ове године пуно одељење. Уписују се деца која не би ушла у гимназију да није ових одељења и слабији су им резултати него на природном и друштвеном смеру. Мисли да је у 5. гимназији боља ситуација.

4. Добили смо понуду за бесплатну лиценцу за апликацију arcGIS фирме GDI која је лидеру у области ГИСа. Гимназијски професори су прошли обуку за ГИС и теоријски и практичан део. Богдан је био један од полазника, сматра да је то одличан алат, али и да обука од 1-3 дана није довољна и да то треба променити. Такође сматра да није потребна инсталација, већ да је њу могуће преузети, да је корисна и наставницима и деци. На нашем факултету проф. Иван Новковић држи катедру за ГИС, а отворен је и мастер смер. Посредник у овом пројекту је Војно-географски институт и СГД те ће предност имати чланови Друштва.

5. Екскурзије су, према одлуци са Скупштине СГД из 2022. године поново актуелне, ради се на њиховом обнављању. Ступили смо у контакт са агенцијом која би могла да буде организатор, а чији је директор наш колега, географ.

6. Проф. Анђелковић има искуства са вебинарима и спремна је да исте покрене у оквиру СГД. Ради се на техничким детаљима.

7. У преговорима смо око израде новог сајта друштва који ће бити модернији и, надамо се, повезан са друштвеним мрежама како би био доступан ширем кругу наставника.

8. Пријављивање за Географску олимпијаду траје до 20.11. Школска такмичења су обавезна, одржавају се суботом. Новина је да ће бити и Светско јуниорско првенство за децу 12-15 година.

9. Јануарска Скупштина СГД-а је изборна, свако ко жели може да гласа, али и да се кандидује.

Наставници су се на крају захвалили на позиву, а појединци су обећали да ће се укључити у даљи рад Подружнице.

➤ Ширење заједнице

На позив да учествују у првој оснивачкој седници су се одазвали и наставници из гимназија и средњих стручних школа. Веома су се обрадовали што могу да буду чланови Подружнице, тако да је договор да убудуће правимо мрежу гимназија и средњих стручних школа.

➤ Израда новог сајта

На прошлом састанку СГД-а смо се договорили да унапредимо сајт да буде модеран, повезан са Фејсбуком, Инстаграмом, да се редовно ажурира, да сви географи имају одмах доступне информације.

Сајт је завршен и убачена су сва важна документа, електронске публикације Глобус, Земља и људи, побољшане су странице Подружница са убаченом активношћу да свака Подружница може да ажурира своју страницу.

У Београду,

31. јануар 2025. године

Данијела
Ћирковић,

председница Подружнице Београд

Извештај о раду Подружнице Београд за 2025. годину

➤ Подршка студентима – јануар 2025.

Друго полугодиште почело је блокадама, протестима просветара по основним и средњим школама и подршком студентима. Наше вибер групе на нивоу Београда и на нивоу Србије су биле веома активне. Размењивали смо информације са колегама из других општина из целе Србије у вези статуса свих просветара, наших Синдиката, образовања, захтева студената!

➤ Анкета За или Против такмичења, јануар

Са почетком протеста просветара и блокадама на факултетима, покренула су се и друга питања као што је била дилема око одржавања такмичења за ову школску годину. Анкета је постављена на Вибер групама и за целу Србију и за град Београд. Председници општинских Актива су на својим групама прикупили гласове колега око одржавања такмичења. Прикупљени су гласови и из округа по Србији и скоро су сви једногласно гласали за одлагање такмичења док се не створе услови за његово одржавање.

➤ Годишња Скупштина и семинар

Такође и одржавање редовне Годишње Скупштине и семинара СГД-а 8. фебруара у том тренутку је била дилема за коју су сви географи били да се одложи за пролеће.

Почетком фебруара је наше Друштво послало Министарству просвете одлуку о одлагању такмичења. Такође је и одржавање Годишње Скупштине и семинара одложено.

➤ Организовање преко вибер група да се помогне студентима у набавци потребних ствари: хране, воде, хигијенских производа, душека, ћебади,....

Сви наставници су се преко различитих вибер група организовали око прикупљања најосновнијих потрепштина за студенте, организовали око протеста, око одласка у друге градове као подршка колегама...

➤ Акредитован семинар „ Примена дигиталних алата за приказ и анализу простора у настави“, Географског института „Јован Цвијић“ САНУ.

Пре Ускршњег распуста је направљен договор са колегом Марком В. Милошевићем са Географског института „Јован Цвијић“ да се реализује акредитован семинар од 8 сати где би учесници научили да самостално користе алате Google Earth, препознавање типа геопросторних података, повезати и препознати наставне садржаје које је могуће

реализовати уз помоћ дигиталног алата Google Eartha као очигледног наставног средства.

Семинар је понуђен географима из целе Србије преко наших вибер група. Направљене су групе и термини одржавања као и шема школа које су домаћини у којима ће се реализовати обука.

➤ Пробни завршни испит

Реализован је пробни завршни испит али не у терминима који су дати школским календаром него су нови термини понуђени у периоду од 22.4 – 30.4.2025. Једино је тест из математике био фиксни датум за целу Србију. Српски језик и изборни предмет је могао да се реализује било који дан. То је довело до појаве решења на друштвеним мрежама у школама које су раније реализовале завршне испите из изборних предмета, тако да су неки ученици већ имали решења за изборне предмете и за српски језик.

➤ Нова серија РТС-а „Географске авантуре“- промоција географије

Редакција школског програма РТС-а је почела снимање серије „Географске авантуре“ у сарадњи са сценаристом Ратомиром Веселиновићем професором географије у XIV београдској гимназији и Тамаром Грујичић наставницом географије у ОШ „Ћирило и Методије“. Од укупно десет епизода, у ОШ „Ћирило и Методије“ на Звездари су снимљене прве две, затим по једна у ОШ „Светозар Марковић“ и ОШ „Иво Андрић“. Направљена је листа школа, снимања се настављају на јесен.

Обавеза школе је да обезбеди до 10 заинтересованих ученика и простор за снимање. Корист од ове сарадње је што на овај начин представљамо географију у веома лепом светлу, популаризујемо науку и ширимо интересовања основаца за географска истраживања и авантуре, а средњошколце подстичемо да изаберу студије на нашем факултету.

У Београду,

16.6.2025.

Данијела Ћирковић
Председница Подружнице Београд